
https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

3å, 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HISTÓRIA 

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi idealizado 
pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela Resolução No. 
04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O 
Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto 
no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista no 
Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as matérias  
legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O Diário 
Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro Integrado 
de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de Servidores efetivos 
do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail: 
diariooficialcambar@gmail.com  

 
PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

 
PORTARIAS  

 
PORTARIA Nº 0705001/2025/GAB/CMB 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso 
das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica, Regimento Interno e §2º 
do art. 19 da Lei Municipal n. 2.686/2023 que dispõe sobre o Plano de Cargos 
Carreira e Remuneração dos Servidores da Câmara Municipal de Barbalha, 
após o cumprimento das exigências legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Conceder e declarar a Promoção do servidor efetivo JOÃO WILSON 
SOUZA PEREIRA, ocupante do cargo de CONTROLADOR 
EXECUTIVO, matrícula n. 288, para a CLASSE: ADJUNTO (PÓS-
GRADUAÇÃO), REFERÊNCIA “J”, passando a perceber o respectivo 
valor como salário base na forma do Anexo V da Lei Municipal n. 2.686/2023. 
 
Art. 2º. Com a promoção concedida e declarada no art. 1º desta Portaria, fica 
concedida Gratificação de Titulação – Pós-Graduação: Especialização, no 
percentual de 15% (quinze por cento) do salário base (anexo V, ref. “J”), na 
forma do art. 32, “c” da Lei Municipal n. 2.686/2023. 
 
Art. 3º. Determino que o setor de Recursos Humanos proceda com as devidas 
alterações na folha de pagamento, bem como nas planilhas do Anexo III, C1 e 
Anexo V, da Lei Municipal n. 2.686/2023 especificamente em relação ao 
servidor. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo-se 
efeitos financeiros a partir da data do requerimento do servidor, qual seja, 5 de 
maio de 2025. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 7 de maio de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
 
 
 
 
 

 

         DIÁRIO    OFICIAL  
Câmara Municipal de Barbalha  

 
Ano XV, No. 1447 Barbalha-CE, Quarta-feira, dia 07 de Maio de 2025.  - CADERNO 01/01  –     Pag. 01 

MESA DIRETORA  
Presidente 

Dorivan Amaro dos Santos (PT)  
Vice-Presidente 

Epitácio Saraiva da Cruz Neto (REPUBLICANOS)  
1º. Secretário 

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT) 
2ª. Secretária 

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS) 
 

DEMAIS VEREADORES   
 

Antenor Francisco de Amorim (PDT) 
Antônio Ferreira de Santana (PC do B) 
Carlos André Feitosa Pereira (PSB) 
Cícera Bertulino de Souza (PSB) 
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB) 
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO) 
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT) 
João Ilânio Sampaio (PSB) 
Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS) 
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB) 
Odair José de Matos (PT). 

 
COMISSÕES PERMANENTES 

 
Constituição, Justiça e Legislação Participativa 

 
José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira 
(REPUBLINOS);  Odair José de Matos (PT). 
 

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor 
 
Antônio Ferreira de Santana (PC do B); Cícera Bertulino de Souza (PSB); 
Carlos André Feitosa Pereira (PSB). 
 

Obras e Serviços Públicos 

Antenor Francisco de Amorim (PDT); Antônio Ferreira de Santana (PC 
do B); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT). 

Educação, Saúde e Assistência 
 
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva 
Neves Júnior (PT); João Ilânio Sampaio (PSB).  

Ética e Decoro Parlamentar  
 
Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS); José Alex Saraiva de Sá 
Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira (REPÚBLICANOS).  
 

Juventude 
 
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva 
Neves Júnior (PT);  Carlos André Feitosa (PSB).  
 

Segurança Pública e Defesa Social  
 
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO); José Alex Saraiva de Sá 
Barreto (PT); Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS). 
 
DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA:  LUCAS ARON DOS SANTOS GOMES; 
ASSESSOR DA MESA: JOSEMBERG DA SILVA CUNHA; 
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: KELVY GABRIEL DE MOURA 
FERREIRA; ORGANIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E 
PUBLICAÇÃO: CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA – 
CIEC  



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XV, No. 1447 Barbalha-CE, Quarta-feira, dia 07 de Maio de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

2

PORTARIA RH Nº 0505002/2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA (CMB) 
no uso das atribuições legais conferidas pelo Lei Orgânica, Regimento 
Interno, e nos termos dos artigos 67 e 86 da Lei Complementar n. 
002/2022, de 09 de março de 2022 (Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Barbalha), 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder férias aos servidores efetivos ANTÔNIA CRUZ 
SANTANA DE QUEIROZ – mat.  014  e CÍCERO ANTÔNIO 
GONZAGA CELESTINO – mat. 011. 
Art. 2º. Determinar ao Departamento de Recursos Humanos da Câmara 
Municipal de Barbalha, efetuar o pagamento na folha de pagamento do mês 
Maio de 2025, os valores abaixo relacionados a título de férias:  
 

SERVIDOR 1/3 
FÉRIAS 

(R$) 

FÉRIAS 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

REFERÊNCIA 

ANTÔNIA 
CRUZ 
SANTANA DE 
QUEIROZ 

2.084,16 6.252,47 8.336,63 06/2025 

CÍCERO 
ANTÔNIO 
GONZAGA 
CELESTINO 

890,88 2.672,63 3.563,51 06/2025 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha, 

em 05 de Maio de 2025 
 

 
DORIVAN AMARO DOS SANTOS 

Presidente 
Câmara Municipal de Barbalha 

 
 
PORTARIA RH Nº 0505003/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA (CMB) 
no uso das atribuições legais conferidas pelo Lei Orgânica, Regimento 
Interno, e nos termos do artigo 89 da Lei Complementar n. 002/2022, 
de 09 de março de 2022 (Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Barbalha), 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Converter 1/3 (um terço) do período de férias em abono pecuniário, 
após expressa anuência, dos servidores efetivos KELVY GABRIEL DE 
MOURA FERREIRA – mat.  356, NAIDE ALVES MACÊDO – mat. 007 
E SIMÃO SEVERO RIBEIRO – mat.  013. 
 
Art. 2º. Determinar ao Departamento de Recursos Humanos da Câmara 
Municipal de Barbalha, efetuar o pagamento na folha de pagamento do mês 
Maio de 2025, os valores abaixo relacionados a título de 10 dias de abono 
pecuniário: 
 

SERVIDOR 10 dias de férias  

KELVY GABRIEL DE MOURA FERREIRA 1.446,80 

NAIDE ALVES MACÊDO    851,60 

SIMÃO SEVERO RIBEIRO 2.117,50 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha, 

em 05 de Maio de 2025 
 
 

 
DORIVAN AMARO DOS SANTOS 

Presidente 
Câmara Municipal de Barbalha 

 
 
 

PORTARIA No.  2603001/2025 
 

Concede diária para viagem à serviço e adota outras providências.  
 
Dorivan Amaro dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de Barbalha, 
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições 
legais, em especial as previstas na Resolução Nº. 06/2010 de 14/12/2010, 
alterada pela Resolução No. 04/2025 de 13/02/2025 que disciplina a concessão 
de diárias e pagamento de despesas prevista no art. 91 do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Barbalha e adota outras providências 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar o vereador abaixo viajar à 

cidade de Fortaleza-CE, para tratar de assuntos de interesse da municipalidade, 
junto ao Gabinete do Deputado José Guimarães e Secretarias de Recursos 
Hídricos e da Articulação Política, tendo em vista que a atribuição não pode 
se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem a 
necessidade de deslocamento, devendo as despesas correrem á conta da 
dotação própria do orçamento vigente da Câmara Municipal de Barbalha. 

 

    
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

26 de Março de 2025 
 

Dorivan Amaro dos Santos 
Presidente 

 

 
PAUTAS DAS SESSÕES  

 
PAUTA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

DA 23ª LEGISLATURA 
 
 

Kelvy Gabriel de Moura Ferreira  
Secretaria Legislativa 

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE MATÉRIA SOBRE A MESA 

I. Projeto de Resolução nº 13/2025, de 
autoria do(a) Parlamentar PROFESSOR 
ILÂNIO, ALEX SARAIVA, RILDO 
TELES, que Confere a 

NOM
E 

CARG
O 

PERÍODO 
DO 

AFASTAMEN
TO 

No. DE 
DIÁRI

AS 

VALOR 
UNITÁR

IO 

VALO
R 

TOTA
L 

José 
Alex 
Saraiv
a de 
Sá 
Barret
o 

Veread
or 

27 e 
28/03/2025 

       02 1.200,00 2.400,
00 

 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XV, No. 1447 Barbalha-CE, Quarta-feira, dia 07 de Maio de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

3

Medalha do Mérito Santo Antônio e dá 
outras providências, a luz da Lei 
1.630/2005 

II. Requerimento Legislativo nº 
392/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
JOANES SAMPAIO, que Requer que 
seja enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, com cópia a Secretaria 
Municipal de Educação, solicitando a 
reforma e melhorias estruturais da 
Escola de Ensino Fundamental Raul 
Coelho de Alencar. 

III. Requerimento Legislativo nº 
393/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
JOANES SAMPAIO, que Requer que 
seja enviado ofício a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, com cópia à Secretaria 
Municipal de Saúde, solicitando 
melhorias e pintura no PSF do Riacho do 
Meio, assim como, solicitando a 
aquisição de um bebedouro para esta 
unidade de saúde. 

IV. Requerimento Legislativo nº 
402/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
ANTONIO FERREIRA, que Requer 
que seja enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos solicitando serviços de 
correção asfáltica na Rua Presidente 
Médici. 

V. Requerimento Legislativo nº 
403/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
ANDRE FEITOSA, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de 
infraestrutura e Serviços Público 
solicitando serviços de capinação na 
estrada que inicia na Avenida Leão 
Sampaio até o Sítio Barro Vermelho. 

VI. Requerimento Legislativo nº 
404/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
RILDO TELES, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, com 
cópia a CAGECE, solicitando a 
canalização para o escoamento de esgoto 
da avenida do Sítio Lagoa até o Distrito 
Estrela, como também, principalmente, 
no Sítio Venha Ver, nos locais onde o 
serviço seja necessário. 

VII. Requerimento Legislativo nº 
405/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado ofício à 
Secretaria Municipal de Educação, com 
cópia ao Prefeito Municipal, Dr. 
Guilherme Saraiva, solicitando o retorno 
das aulas presenciais do Colégio Maria 
Alacoque Bezerra de Figueiredo, no 
Bairro Alto da Alegria. 

VIII. Requerimento Legislativo nº 

406/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
RILDO TELES, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos 
solicitando serviços de limpeza, poda, 
capinação, como também, e em regime 
de urgência, a manutenção do quebra 
mola localizado na Rua B-3, quadra S, 
número 1.027, localizado na 
comunidade Minha Casa Minha Vida, 
local este onde os moradores se queixam 
da altura do mesmo, que vem causando 
alagamentos e danos aos moradores. 

IX. Requerimento Legislativo nº 
407/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
DORIVAN, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de 
infraestrutura e Serviços Públicos 
solicitando a reabertura do corredor 
localizado entre a Av Paulo Marques e o 
corredor da AABB. 

X. Requerimento Legislativo nº 
408/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
DORIVAN, que Requer que seja 
enviado ofício à secretaria Municipal de 
infraestrutura e Serviços Públicos 
solicitando o conserto da estrada 
carroçal que liga o Sítio Brejão à Capela 
daquela mesma localidade. 

XI. Requerimento Legislativo nº 
409/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar ANTENOR AMORIM, 
que Requer que seja enviado ofício à 
Secretaria Municipal de Saúde, com 
cópia ao Prefeito Municipal, Dr. 
Guilherme Saraiva, solicitando a 
aquisição de canetas odontológicas para 
as localidades do Distrito de Arajara, 
Macaúba e Cabeceiras. 

XII. Requerimento Legislativo nº 
410/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
MATHEUS SARAIVA, que Requer que 
seja enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, com cópia ao Prefeito 
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, 
solicitando a realização do serviço de 
limpeza e capinação na Rua Antônio 
Libório Matias, localizada no Bairro 
Cirolândia, próximo ao Balneário 
Malhada Clube. 

XIII. Requerimento Legislativo nº 
411/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
ODAIR MATOS, que Requer que seja 
enviado ofício ao Demutran, solicitando 
o apoio dos Agentes de Trânsito na 
Avenida do Colégio Santo Antônio, 
visando promover a conscientização e 
segurança dos alunos e da comunidade. 

XIV Requerimento Legislativo nº 412/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MATHEUS SARAIVA, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, com cópias à Secretaria Municipal de Obras 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XV, No. 1447 Barbalha-CE, Quarta-feira, dia 07 de Maio de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

4

e Urbanismo e ao Prefeito Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, 
solicitando a realização de serviços paliativos, e posteriormente, 
o calçamento em pedra tosca da Rua T-22, localizada no Bairro 
Bela Vista. 

XV Requerimento Legislativo nº 413/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MATHEUS SARAIVA, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, com cópia ao Prefeito Municipal, Dr. 
Guilherme Saraiva, solicitando a realização de serviço de manta 
asfáltica em um buraco existente na Avenida Paulo Maurício, 
próximo ao Hospital Santo Antônio. 

XVI Requerimento Legislativo nº 414/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, GELY DO 
HOSPITAL, que Requer que seja enviado ofício à PROUBI, 
com cópia à Secretaria Municipal de Infraestrura e Serviços 
Públicos, solicitando a reposição das luminárias dos 
postes das comunidades Vilas Unidas e Casas Populares. 

XVII Requerimento Legislativo nº 415/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar GELY DO HOSPITAL, que Requer que 
seja enviado ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Público, com cópia à Empresa META, solicitando 
serviço de limpeza e capinação, assim como, a aquisição de 
uma Lixeira, na Rua Francisco Ferreira de Araújo, localizada 
no 

Bairro Santo Antônio. 

XVIII Requerimento Legislativo nº 416/2025, de 
autoria do(a) Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que Requer 
que seja enviado ofício ao DEMUTRAN, com cópia ao 
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, solicitando o 
retorno para tráfego de sentido de mão dupla para Avenida 
Luiz Gonzaga, localizado no Bairro Malvinas. 

XIX. Requerimento Legislativo nº 
417/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
GELY DO HOSPITAL, que Requer que 
seja enviado ofício à PROURBI, com 
cópias à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos e ao 
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme 
Saraiva, solicitando a instalação de 
luminárias na Rua Henrique Lopes, 
localizada no Bairro do Rosário. 

XX. Projeto de indicação nº 4/2025, de 
autoria do(a) Parlamentar DORIVAN, 
que QUE CRIA O CONSELHO 
MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL – COMPIR, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PROPOSIÇÕES DA ORDEM DO DIA MATÉRIA SOBRE A 

MESA 

I. Requerimento Legislativo nº 
392/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
JOANES SAMPAIO, que Requer que 
seja enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, com cópia a Secretaria 
Municipal de Educação, solicitando a 
reforma e melhorias estruturais da 
Escola de Ensino Fundamental Raul 
Coelho de Alencar. 

II. Requerimento Legislativo nº 
393/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
JOANES SAMPAIO, que Requer que 
seja enviado ofício a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, com cópia à Secretaria 
Municipal de Saúde, solicitando 
melhorias e pintura no PSF do Riacho do 
Meio, assim como, solicitando a 
aquisição de um bebedouro para esta 
unidade de saúde. 

III. Requerimento Legislativo nº 
402/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
ANTONIO FERREIRA, que Requer 
que seja enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos solicitando serviços de 
correção asfáltica na Rua Presidente 
Médici. 

IV. Requerimento Legislativo nº 
403/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
ANDRE FEITOSA, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de 
infraestrutura e Serviços Público 
solicitando serviços de capinação na 
estrada que inicia na Avenida Leão 
Sampaio até o Sítio Barro Vermelho. 

V. Requerimento Legislativo nº 
404/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
RILDO TELES, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, com 
cópia a CAGECE, solicitando a 
canalização para o escoamento de esgoto 
da avenida do Sítio Lagoa até o Distrito 
Estrela, como também, principalmente, 
no Sítio Venha Ver, nos locais onde o 
serviço seja necessário. 

VI. Requerimento Legislativo nº 
405/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado ofício à 
Secretaria Municipal de Educação, com 
cópia ao Prefeito Municipal, Dr. 
Guilherme Saraiva, solicitando o retorno 
das aulas presenciais do Colégio Maria 
Alacoque Bezerra de Figueiredo, no 
Bairro Alto da Alegria. 

VII. Requerimento Legislativo nº 
406/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
RILDO TELES, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos 
solicitando serviços de limpeza, poda, 
capinação, como também, e em regime 
de urgência, a manutenção do quebra 
mola localizado na Rua B-3, quadra S, 
número 1.027, localizado na 
comunidade Minha Casa Minha Vida, 
local este onde os moradores se queixam 
da altura do mesmo, que vem causando 
alagamentos e danos aos moradores. 

VIII. Requerimento Legislativo nº 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XV, No. 1447 Barbalha-CE, Quarta-feira, dia 07 de Maio de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

5

407/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
DORIVAN, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de 
infraestrutura e Serviços Públicos 
solicitando a reabertura do corredor 
localizado entre a Av Paulo Marques e o 
corredor da AABB. 

IX. Requerimento Legislativo nº 
408/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
DORIVAN, que Requer que seja 
enviado ofício à secretaria Municipal de 
infraestrutura e Serviços Públicos 
solicitando o conserto da estrada 
carroçal que liga o Sítio Brejão à Capela 
daquela mesma localidade. 

X. Requerimento Legislativo nº 
409/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar ANTENOR AMORIM, 
que Requer que seja enviado ofício à 
Secretaria Municipal de Saúde, com 
cópia ao Prefeito Municipal, Dr. 
Guilherme Saraiva, solicitando a 
aquisição de canetas odontológicas para 
as localidades do Distrito de Arajara, 
Macaúba e Cabeceiras. 

XI. Requerimento Legislativo nº 
410/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
MATHEUS SARAIVA, que Requer que 
seja enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, com cópia ao Prefeito 
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, 
solicitando a realização do serviço de 
limpeza e capinação na Rua Antônio 
Libório Matias, localizada no Bairro 
Cirolândia, próximo ao Balneário 
Malhada Clube. 

XII. Requerimento Legislativo nº 
411/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
ODAIR MATOS, que Requer que seja 
enviado ofício ao Demutran, solicitando 
o apoio dos Agentes de Trânsito na 
Avenida do Colégio Santo Antônio, 
visando promover a conscientização e 
segurança dos alunos e da comunidade. 

XIII. Requerimento Legislativo nº 
412/2025, de autoria do(a) Parlamentar 
MATHEUS SARAIVA, que Requer que 
seja enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, com cópias à Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo e ao 
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme 
Saraiva, solicitando a realização de 
serviços paliativos, e posteriormente, o 
calçamento em pedra tosca da Rua T-22, 
localizada no Bairro Bela Vista. 

XIV Requerimento Legislativo nº 413/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MATHEUS SARAIVA, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, com cópia ao Prefeito Municipal, Dr. 
Guilherme Saraiva, solicitando a realização de serviço de manta 
asfáltica em um buraco existente na Avenida Paulo Maurício, 
próximo ao Hospital Santo Antônio. 

XV. Requerimento Legislativo nº 414/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, GELY DO HOSPITAL, 
que Requer que seja enviado ofício à PROUBI, com cópia à 
Secretaria Municipal de Infraestrura e Serviços Públicos, 
solicitando a reposição das luminárias dos postes das 
comunidades Vilas Unidas e Casas Populares. 

 

XVI Requerimento Legislativo nº 415/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar GELY DO HOSPITAL, que Requer que 
seja enviado ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Público, com cópia à Empresa META, solicitando 
serviço de limpeza e capinação, assim como, a aquisição de 
uma Lixeira, na Rua Francisco Ferreira de Araújo, localizada 
no 

Bairro Santo Antônio. 

XVII Requerimento Legislativo nº 416/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que Requer que seja 
enviado ofício ao DEMUTRAN, com cópia ao Prefeito 
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, solicitando o retorno 
para tráfego de sentido de mão dupla para Avenida Luiz 
Gonzaga, localizado no Bairro Malvinas. 

XVIII Requerimento Legislativo nº 417/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar GELY DO HOSPITAL, que Requer que 
seja enviado ofício à PROURBI, com cópias à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e ao Prefeito 
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, solicitando a instalação 
de luminárias na Rua Henrique Lopes, localizada no Bairro 
do Rosário. 

 

ORADORES DA PALAVRA FACULTADA ORADORES 

INSCRITOS 

I. PROFESSOR ILÂNIO 

II. CAPITÃO MARCUS 

III. ODAIR MATOS 

IV. RILDO TELES 

V. EPITÁCIO CRUZ 

VI. DORIVAN 

 
PODER EXECUTIVO 

 
 

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES 
SINDICAIS 

 
 


